ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«__» _________ 2024 года №
Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

В соответствии со статьями 43, 54 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 12.07.2024 № 724 «Об утверждении положения о системе управления муниципальными программами муниципального образования «Светлогорский городской округ»», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» www.svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
                                                В.В. Бондаренко

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

от «__» _______ 2024 года № ___
Стратегические приоритеты и цели муниципального управления в сфере управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами
1. Оценка текущего состояния сферы управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет имущество, находящееся в муниципальной собственности, как экономическую основу местного самоуправления. Управление муниципальным имуществом предполагает решение вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных от субъекта Российской Федерации, путем наиболее целесообразного использования собственного имущества муниципальным образованием. Эффективное использование муниципального имущества включает в себя обеспечение его сохранности, развития, функционирования и использования всех объектов муниципальной собственности в интересах муниципального образования, в том числе извлечение дохода, в целях наиболее полного покрытия расходных обязательств и планов развития муниципального образования.
Имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - муниципальная собственность), создает материальную основу для реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Система управления муниципальной собственностью представляет собой совокупность действий по определению муниципальной политики в сфере имущественных отношений, наделению органов исполнительной власти компетенцией по вопросам учета, управления и распоряжения муниципальной собственностью.

Полномочия по управлению и распоряжению муниципальной собственностью осуществляет администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ». Порядок управления муниципальным имуществом муниципального образования «Светлогорский городской округ» определяется следующими нормативными правовыми актами: Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом Российской Федерации от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.03.2019 № 115 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Созданная в сфере управления муниципальной собственностью нормативная правовая база постоянно совершенствуется. Организован учет муниципальной собственности на основе применения программно-технических средств, проводится работа по оформлению государственной регистрации прав собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ» на объекты недвижимости. Наличие правоустанавливающих документов является одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью для ведения единого, полного учета объектов муниципальной собственности. На постоянной основе необходимо проведение технической инвентаризации объектов недвижимости, регистрация прав собственности на них позволяет собственнику имущества в полном объеме ими распоряжаться, а именно отчуждать, передавать в оперативное управление, хозяйственное ведение или по иным гражданско-правовым договорам.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Реализация полномочий муниципального образования «Светлогорский городской округ» как собственника имущества (владение, пользование, распоряжение имуществом) требует формирования состава имущества, необходимого для выполнения полномочий городского округа, наличия сведений о составе, количестве, качественных характеристиках данного имущества и правоустанавливающих документов. Вышеперечисленное является необходимым условием эффективного управления муниципальным имуществом, необходимым для осуществления определенных законодательством полномочий городского округа.
В сфере управления муниципальным имуществом муниципального образования «Светлогорский городской округ» существует необходимость совершенствования учета муниципальной собственности в части обеспечения полного, своевременного и достоверного учета объектов в реестре муниципального имущества муниципального образования «Светлогорский городской округ», осуществления государственной регистрации прав на объекты недвижимости, в том числе на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности. Земля является одним из важнейших экономических ресурсов муниципального образования, и как следствие, значительную часть собственных доходов округа составляют арендные платежи за земельные участки, доходы от продажи земельных участков. Политика в области управления земельными ресурсами предполагает обеспечение эффективного использования земель в соответствии с утвержденным генеральным планом и разрешенным использованием земельных участков через платность землепользования и исключительно адресное и обоснованное предоставление льгот.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей отрасли экономики в сфере муниципального управления
Управление и распоряжение муниципальной собственностью является одним из приоритетных направлений деятельности администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по решению экономических и социальных задач, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни населения, что является основной целью Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» до 2040 года, утвержденной решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 26.04.2024 № 25. Оформление технической документации на автомобильные дороги общего пользования местного значения позволит обеспечить условия для их реконструкции, капитального ремонта с целью создание сети пешеходных маршрутов и велосипедных дорожек, благоустройство улиц.
Разработка настоящей муниципальной программы базировалась на анализе современного состояния сферы управления муниципальным имуществом муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Основная цель программы – повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу – создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью.
4. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной программы и целевых показателей реализации муниципальной программы, а также методику расчета целевых показателей, которая должна обеспечивать сопоставимость этих показателей и позволять рассчитывать на их основе целевые показатели (индикаторы), установленные в документах стратегического планирования

Оценка достижения цели и решения задач программы производится посредством следующих целевых показателей:

1. количество технических планов/паспортов на объекты недвижимости (в рамках текущего года).

Данный показатель позволяет количественно оценить конечные социально-экономические значимые результаты реализации программы с позиции технической инвентаризации объектов муниципальной собственности.
Показатель оценивается на основе исполненных муниципальных договоров (контрактов) на выполнение технических планов на объекты муниципальной собственности по формуле:
	Ктп =
	Ктп (факт)
	* 100 %, где

	Ктп (план)

Ктп – количество технических планов/паспортов
Ктп (факт) – количество выполненных технических планов/паспортов фактически

Ктп (план) – плановое значение количества технических планов/паспортов.
2. количество межевых планов на земельные участки (в рамках текущего года).

Показатель оценивается на основе исполненных муниципальных договоров (контрактов) на выполнение межевых планов земельных участков по формуле:
	Кмп =
	Кмп (факт)
	* 100 %, где

	Кмп (план)

Кмп – количество межевых планов

Кмп (факт) – количество выполненных межевых планов фактически

Кмп (план) – плановое значение количества межевых планов.
3. количество схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории (в рамках текущего года).

Показатель оценивается на основе исполненных муниципальных договоров (контрактов) на выполнение работ по подготовке схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории по формуле:
	Ксх =
	Ксх (факт)
	* 100 %, где

	Ксх (план)

Ктп – количество схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории
Ктп (факт) – количество выполненных схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории фактически

Ктп (план) – плановое значение количества схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории.